
 

 

 
                                                                                         

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
14.08.2013                                    №   889             

г. Кирово-Чепецк 

 
О внесении и утверждении изменений и дополнений в долгосрочную 

муниципальную целевую программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области на 2011-2014 годы»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,    администрация муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить изменения в долгосрочную муниципальную 

целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2011-2014 годы», утвержденную постановлением администрации  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

30.08.2010 № 1678 (в редакции постановлений от 18.04.2011 № 770, от 

06.06.2011 № 1173, от 06.09.2011  № 1995, от 09.11.2011 № 2489, от 

09.02.2012 № 198, от 22.06.2012 № 1440, от 20.07.2012 № 1879, от 15.11.2012  

№ 3043, от 06.02.2013 № 109, от 16.05.2013 № 459) (далее – Программа) 

следующего содержания: 

1.1. В паспорте Программы в столбце «Долгосрочная муниципальная 

целевая программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 



2011-2014 годы» в строке «Объемы и источники финансирования 

программы» (тыс. руб.) цифру «53300,4 тыс. руб.» заменить цифрой  

«50066,7 тыс. руб.», цифру «29137,9 тыс. руб.» заменить цифрой        

«25904,2 тыс. руб.». 

1.2. Раздел № 4 «Перечень программных мероприятий с источниками и 

объемами финансирования» изложить в следующей редакции. Прилагается. 

1.3. Раздел № 5 «Обоснование ресурсного обеспечения программы» 

изложить в следующей редакции. Прилагается. 

1.4. Раздел № 7 «Оценка социально-экономической эффективности 

муниципальной Программы» изложить в следующей редакции. Прилагается. 

1.5. Задачу  3 «Развитие механизмов финансово-кредитной поддержки 

малого предпринимательства»  Перечня  программных  мероприятий  с  

источниками   и   объёмами   финансирования  долгосрочной  

муниципальной  целевой программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области на 2011-2014 годы»  изложить  в  следующей  

редакции.  Прилагается. 

1.6. Задачу 5 «Внедрение системы доступной информационно-

консультационной поддержки малого предпринимательства» Перечня  

программных  мероприятий  с  источниками   и   объёмами   финансирования  

долгосрочной  муниципальной  целевой программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2014 годы»  изложить  в  

следующей  редакции.  Прилагается. 

1.7. Задачу  6 «Развитие системы подготовки кадров, ориентированной 

на потребности сектора малого предпринимательства»  Перечня  

программных  мероприятий  с  источниками   и   объёмами   финансирования  

долгосрочной  муниципальной  целевой программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2014 годы»  изложить  в  

следующей  редакции.  Прилагается. 



1.8. Пункт 17 «Всего по программе» Перечня  программных  

мероприятий  с  источниками   и   объёмами   финансирования  долгосрочной  

муниципальной  целевой программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области на 2011-2014 годы» изложить  в  следующей  

редакции.  Прилагается. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на  

заместителя   главы  администрации  муниципального  образования  «Город  

Кирово-Чепецк» Кировской области по экономическим вопросам              

Э.В. Пантелеева. 

 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области                                                                              В.Г. Жилин  



                                                                                                                                                    Приложение к постановлению 
                                                                                                            администрации муниципального 

                                                                                                             образования  

                                                                                                            «Город Кирово-Чепецк» 

                                                                                                            Кировской области 

                                                                                                            от 14.08.2013 №  889 

                                                                                                             

Перечень программных мероприятий с источниками и объёмами финансирования 

долгосрочной  муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего  предпринимательства 

в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк»  Кировской области на 2011-2014 годы» 
 

№ 

п/п 

 

Решаемые задачи 

 

 

Программные мероприятия 

 

Источники 

финансирования 

 

 

Объем финансирования 

 

Итого 

2011 2012 2013 2014 

5 Задача 3. 

Развитие 

механизмов 

финансово-

кредитной 

поддержки малого 

предприниматель

ства 

1.Развитие системы гарантийного 

кредитования субъектов малого 

предпринимательства: 

1.1. Гарантийное кредитование субъектов 

малого предпринимательства – 

кредитование субъектов малого 

предпринимательства коммерческими 

банками под поручительство КЧМФПМП. 

(тыс. руб.) 

 

Бюджет МО 0 0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 1625,0 

 

1625,0 

 

1625,0 

 

1625,0 

 

6500,0 

 

ДПО КЧУЦ УГСЗН 0 0 0 0 0 

Итого 1625,0 1625,0 

 

1625,0 1625,0 6500,0 

  - резервный фонд КЧМФПМП, 

используемый для пополнения гарантийно-

залогового фонда и страхования невыплат 

по кредитам, выданным под поручительство 

фонда (По решению Попечительского 

Совета 40% от суммы выплат по депозиту в 

размере 1400 000 руб. под 6,5% годовых) 

 

 

 

1.2. Помощь в получении субсидий 

Бюджет МО 0 0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП  36,4 37,3 38,3 39,3 151,3 

ДПО КЧУЦ УГСЗН 0 0 0 0 0 

Итого 36,4 37,3 38,3 39,3 151,3 



субъектами малого предпринимательства по 

возмещению части затрат, связанных с 

привлечением гарантийного обеспечения 

(поручительства КЧМФПМП), на условиях 

и в порядке, которые установлены 

нормативными правовыми актами области. 

  2.Развитие системы кредитной 

кооперации 

2.1. Организационная и консультационная 

поддержка деятельности кредитных 

потребительских кооперативов 

Бюджет МО 0 0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

ДПО КЧУЦ УГСЗН 0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 

  3. Развитие системы льготного 

кредитования субъектов малого 

предпринимательства 

3.1. Предоставление Кирово-Чепецким 

муниципальным фондом поддержки малого 

предпринимательства займов субъектам  

малого предпринимательства 

 

 

Бюджет МО 0 0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 1400,0 1400,0 1400,0 1400,0 5600,0 

ДПО КЧУЦ УГСЗН 0 0 0 0 0 

Итого 

 

 

 

 

1400,0 1400,0 1400,0 1400,0 5600,0 

4.  Льготное кредитование 

(микрокредитование субъектов малого 

предпринимательства) 

 

 

 

 

 

 

Федеральный 

бюджет 

0 0 9490,3 0 9490,3 

Областной бюджет 0 0 3986,5 0 3986,5 

Бюджет МО 0 0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

ДПО КЧУЦ УГСЗН 0 0 0 0 0 

Итого 

 

0 0 13476,8 0 13476,8 

5. Предоставление грантов начинающим 

предпринимателям 

Федеральный 

бюджет 

0 0 4186,0 0 4186,0 

Бюджет МО 0 0 314,0 0 314,0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 675,0 0 675,0 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 



КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

ДПО КЧУЦ УГСЗН 0 0 0 0 0 

Итого 

 

0 0 5175,0 0 5175,0 

6. Субсидирование части затрат 

субъектов малого предпринимательства 

по договору финансовой аренды 

(лизинга) 

Федеральный 

бюджет 

0 0 1500,0 0 1500,0 

Бюджет МО 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 195,0 0 195,0 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

ДПО КЧУЦ УГСЗН 0 0 0 0 0 

Итого 

 

0 0 1695,0 0 1695,0 

6 ВСЕГО 

по задаче 3. 

 Федеральный 

бюджет 

0 0 15176,3 0 15176,3 

Областной бюджет 0 0 3986,5 0 3986,5 

Внебюджетные 

источники 

0 0 870,0 0 870,0 

Бюджет МО 0 0 314,0 0 314,0 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП  3061,4 

 

3062,3 

 

3063,3 

 

3064,3 

 

12251,3 

 

ДПО КЧУЦ УГСЗН 0 0 0 0 0 

Итого 

 

3061,4 

 

3062,3 

 

23410,1 3064,3 

 

32598,1 

 

 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 
администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 14.08.2013 №  889  

                                                                                                             
 

№ 

п/

п 

 

Решаемые 

задачи 

 

 

Программные мероприятия 

 

 

Источники 

финансирования 

 

Объем финансирования 
 

 

Итого 

2011 2012 2013 2014 

9 Задача 5. 

Внедрение 

системы 

доступной 

информационно

-

консультацион

ной поддержки 

малого 

предпринимате

льства 

1.Информационно - методическая, 

консультационная и 

организационная поддержка 

субъектов малого 

предпринимательства 

1.1. Оказание информационно - 

консультационной поддержки лицам, 

желающим заниматься 

предпринимательской деятельностью, 

начинающим предпринимателям и 

действующим субъектам малого 

предпринимательства 

Бюджет МО 178,7 0 545,0 627 1350,7 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

ДПО КЧУЦ УГСЗН 0 0 0 0 0 

Итого 178,7 0 545,0 627 1350,7 

 

 1.2. Оказание информационно - 

консультационной поддержки лицам, 

желающим заниматься 

предпринимательской деятельностью, 

начинающим предпринимателям и 

действующим субъектам малого 

предпринимательства за счет средств 

субсидии КЧМФПМП. 

Бюджет МО 256,0 500,0 0 0 756,0 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

ДПО КЧУЦ УГСЗН 0 0 0 0 0 

Итого 256,0 500,0 0 0 756,0 

  1.3. Организация доступа субъектов 

предпринимательской деятельности к 

справочно-правовым системам, 

информационным ресурсам, в том 

числе к специализированным СМИ, 

сети Интернет. 

Бюджет МО 32,5 85,0 100,0 110,0 327,5 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

ДПО КЧУЦ УГСЗН 0 0 0 0 0 

Итого 32,5 85,0 100,0 110,0 327,5 



 

 

 1.4. Организация доступа субъектов 

предпринимательской деятельности к 

справочно-правовым системам, 

информационным ресурсам, в том 

числе к специализированным СМИ, 

сети Интернет за счет средств 

субсидии КЧМФПМП. 

 

Бюджет МО 45,5 0 0 0 45,5 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

ДПО КЧУЦ УГСЗН 0 0 0 0 0 

Итого 45,5 0 0 0 45,5 

  1.5. Организация и проведение 

социологических и статистических 

исследований (мониторинга) по 

вопросам состояния, поддержки и 

развития малого предпринимательства 

в МО «Город Кирово-Чепецк». 

1.6. Издание информационных 

материалов по вопросам организации и 

ведения собственного дела. 

Бюджет МО 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 5,0 7,0 7,0 10,0 29,0 

ДПО КЧУЦ УГСЗН 0 0 0 0 0 

Итого 5,0 7,0 7,0 10,0 29,0 

10 ВСЕГО 

по задаче 5. 

 Бюджет МО 512,7 585,0 645,0 737,0 2479,7 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 5 7 7 10 29 

ДПО КЧУЦ УГСЗН 0 0 0 0 0 

Итого 517,7 592,0 652,0 747,0 2508,7 
 

                                                                                                                                                                    

____________________ 

 

  

                   

 

 



 

 
             



      Приложение к постановлению 
                                                                                                            администрации муниципального 

                                                                                                             образования  

                                                                                                            «Город Кирово-Чепецк» 

                                                                                                            Кировской области 

                                                                                                            от 14.08.2013  № 889  

№ 

п/п 

 

Решаемые задачи 

 

 

Программные мероприятия 

 

Источники 

финансирования 

 

 

Объем финансирования 
 

 

Итого 

2011 2012 2013 2014 

11 Задача 6. Развитие 

системы 

подготовки 

кадров, 

ориентированной 

на потребности 

сектора малого 

предприниматель

ства 

 

1.Развитие системы подготовки, 

переподготовки и повышения 

квалификации кадров для сферы малого 

предпринимательства 

1.1. Реализация программ обучения 

руководителей и специалистов субъектов 

малого предпринимательства; 

1.2. Обучение профессиям, 

способствующим открытию собственного 

дела;  

1.3. Подготовка и переподготовка кадров 

для предприятий малого бизнеса; 

 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 499,5 0 499,5 

Бюджет МО 0 0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

ДПО КЧУЦ 

УГСЗН 

650 650 650 650 2600 

Итого 650 650 1149,5 650 3099,5 

  1.4. Организация и проведения семинаров, 

тренингов, деловых игр, курсов для лиц, 

желающих заниматься бизнесом, 

начинающих предпринимателей и 

действующих предпринимателей по 

вопросам организации и ведения 

собственного дела; 

1.5. Предпринимательская профориентация 

и тестирование на предмет возможности 

занятия бизнесом; 

1.6. Обучение начинающих 

предпринимателей бизнес-планированию и 

Бюджет МО 0 0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

ДПО КЧУЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 



                                                                                                             
 

 

помощь предпринимателям желающим 

открыть собственное дело, в подготовке 

бизнес-планов, экспертиза бизнес-планов. 

1.7. Развитие у детей и молодежи интереса к 

предпринимательской деятельности, 

поддержка предпринимательских 

инициатив. 

12 ВСЕГО 

 по задаче 6. 

 Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 499,5 0 499,5 

Бюджет МО 0 0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 0 

КЧМФПМП 0 0 0 0 0 

ДПО КЧУЦ 

УГСЗН 

650 650 650 650 2600 

Итого 650 650 1149,5 650 3099,5 



         Приложение к постановлению 
                                                                                                            администрации муниципального 

                                                                                                             образования  

                                                                                                            «Город Кирово-Чепецк» 

                                                                                                            Кировской области 

                                                                                                            от 14.08.2013  №  889     

* по согласованию 

 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 

№ 

п/

п 

 

Источники финансирования 
Объем финансирования 

Итого 

2011 2012 2013 2014 

17  

  ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ 

 

13809,1 

 

5199,5 25904,2 5153,9 50066,7 

Федеральный бюджет 0 0 15176,3 0 15176,3 

Областной бюджет 0 0 4486,0 0 4486,0 

Внебюджетные источники 0 0 870,0 0 870,0 

Бюджет муниципального образования 

* в том числе за счет субсидий на поддержку и развитие сферы народных 

художественных промыслов и ремесел из областного бюджета 

 

1389,7 

752,0 

695,0 

0 

984,0 

0 

762,0 

0 

3830,7 

752,0 

КЧМФПМП (в том числе: средства бюджета муниципального образования 

перечисленные КЧМФПМП  до 01.01.2010) 

3116,4 

(2700,0) 

3119,3 

(2700,0) 

3120,3 

(2700,0) 

3124,3 

(2700,0) 

12480,3 

(2700,0) 

КОГКУ ЦЗН 8 653 735,2 617,6 617,2 10623,4 

ДПО КЧУЦ УГСЗН 650,0 650,0 650,0 650,0 2 600,0 



                   Приложение к постановлению 
                                                                                                   администрации муниципального 

                                                                                                   образования  

                                                                                                   «Город Кирово-Чепецк» 

                                                                                                   Кировской области 

                                                                                                   от  14.08.2013   №  889 

4. Перечень программных мероприятий с источниками и объёмами 

финансирования. 

На основании анализа состояния предпринимательской среды 

муниципального образования, требований Федерального закона от 24.07.2007 

№ 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации", опыта реализации муниципальной целевой 

программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в МО 

«Город Кирово-Чепецк» на 2008-2010 годы»,  с учетом основных 

направлений поддержки малого предпринимательства, указанных в 

областной целевой программе "Поддержка и развитие малого 

предпринимательства в Кировской области" на 2010 - 2014 годы, выделены 

следующие основные направления программных мероприятий: 

1. Совершенствование нормативно - правовой базы в сфере поддержки и 

развития малого предпринимательства, необходимой для реализации 

Программы; 

2. Формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого 

предпринимательства; 

3. Развитие системы гарантийного кредитования субъектов малого 

предпринимательства); 

4. Льготное кредитование (микрокредитование субъектов малого 

предпринимательства; 

5. Предоставление грантов начинающим предпринимателям; 

6. Субсидирование части затрат субъектов малого предпринимательства 

по договору финансовой аренды (лизинга);  

7. Укрепление социального статуса, повышение престижа и этики 

предпринимательства; 

8. Информационно - методическая, консультационная и 

организационная поддержка субъектов малого предпринимательства; 

9. Развитие системы подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации кадров для сферы малого предпринимательства; 

10. Реализация программ обучения руководителей и специалистов 

субъектов малого предпринимательства; 

11. Содействие субъектам малого предпринимательства в продвижении 

их продукции на межрегиональные и международные рынки. 

12. Поддержка и развитие отдельных направлений предпринимательской 

деятельности, в том числе:  

  поддержка и развитие  предприятий народных художественных 

промыслов и ремесел; 

  вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность; 

  поддержка женского предпринимательств; 

  поддержка самозанятости и предпринимательства безработных граждан; 



  поддержка начинающих предпринимателей. 

Перечень программных мероприятий с источниками и объёмами 

финансирования прилагается.  

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                           

         



        Приложение к постановлению 
                                                                                                   администрации муниципального 

                                                                                                   образования  

                                                                                                   «Город Кирово-Чепецк» 

                                                                                                   Кировской области 

                                                                                                   от  14.08.2013   №  889 

 

5.  Обоснование ресурсного обеспечения Программы. 

 
Общий объем финансирования Программы составляет 50066,7 тыс. 

рублей, в том числе: 

   (тыс. руб.) 

Наименование источника 

финансирования 
2011 2012 2013 2014 Всего 

Федеральный бюджет - - 
15176,3 

 
- 

15176,3 

 

Областной бюджет 752,0 - 4486,0 - 5238,0 

Бюджет муниципального  

образования 

 

637,7 

 

695,0 

 

984,0 

 

762,0 

 

3078,7 

Внебюджетные источники - 

 

- 

 

 

870,0 

 

 

- 

 

 

870,0 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района 
8 653,0 735,2 617,6 617,6 10 623,4 

КЧМФПМП 

(В том числе: средства 

бюджета  муниципального 

образования, перечисленные 

КЧМФПМП до 01.01.2010)* 

 

3116,4 

 

 

(2700) 

 

3119,3 

 

 

(2700) 

 

3120,3 

 

 

(2700) 

 

3124,3 

 

 

(2700) 

 

12480,3 

 

 

(2700) 

КОГАОУ ДПО КЧУЦ 

УГСЗН Кировской области 

650,0 650,0 650,0 650,0 2 600,0 

ИТОГО:  13809,1 5199,5 25904,2 5153,9 50066,7 
* договоры о предоставлении субсидии от 29.07.2009 № 298-02; от 17.12.2009 № 587-01 

 

Применяемые методы оценки затрат на реализацию мероприятий 

Программы - расчётный и аналоговый. 

Расчёт затрат, связанных с реализацией Программы, в разрезе 

программных мероприятий. 

 

(тыс. руб). 

Наименование 

мероприятий 
2011 2012 2013 2014 ИТОГО 

Развитие механизмов 

финансово-кредитной 

поддержки малого 

предпринимательства 3061,4 3062,3 3063,3 3064,3 12251,3 



Льготное кредитование 

(микрокредитование 

субъектов малого 

предпринимательства) - - 13476,8 - 13476,8 

Предоставление 

грантов начинающим 

предпринимателям  
- - 5175,0 - 5175,0 

Субсидирование части 

затрат субъектов 

малого 

предпринимательства 

по договору 

финансовой аренды 

(лизинга) 
- - 1695,0 - 1695,0 

Укрепление социально-

го статуса, повышение 

престижа и этики 

предпринимательства 

199,0 184,0 99,0 99,0 581,0 

Внедрение системы 

доступной информаци-

онно-консультационной 

поддержки малого 

предпринимательства 

517,7 592,0 652,0 747,0 2508,7 

Развитие системы под-

готовки кадров,  ориен-

тированной  на потреб-

ности  сектора  малого 

предпринимательства 

650,0 650,0 650,0 650,0 2600,0 

Реализация программ 

обучения 

руководителей и 

специалистов субъектов 

малого 

предпринимательства 

- - 499,5 - 499,5 

Поддержка и развитие 

отдельных направлений 

предпринимательской 

деятельности 

 

8629 

 

 

711,2 

 

 

593,6 

 

 

593,6 

 

10 527,4 

Поддержка и развитие 

сферы народных худо-

жественных промыслов 

и ремесел; 
*в т.ч. за счет остатка 

субсидии на поддержку и 

развитие сферы народных 

 

 

 

752 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

752 



художественных промыслов и 

ремесел из областного бюджета 

на 01.01.2011 (119,0тыс. руб.), 

**в т.ч. за счет субсидии  на 

поддержку и развитие сферы 

народных художественных 

промыслов и ремесел из 

областного бюджета (633,0 

тыс. руб.) 

Всего по программе 13809,1 5199,5 25904,2 5153,9 50066,7 
* постановление Правительства Кировской области от 01.11.2010 № 75/531 «О 

внесении изменений в постановление Правительства области от 17.08.2010 № 64/404 «О 

распределении и предоставлении субсидий местным бюджетам из областного бюджета на 

поддержку малого предпринимательства». 

   Субсидия, в сумме 575 тысяч рублей, получена из областного бюджета 

муниципальным образованием «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  в результате 

победы в конкурсе на право получения субсидии на поддержку и развитие народных 

художественных промыслов и ремесел среди муниципальных районов и городских 

округов Кировской области в рамках реализации областной целевой программы 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Кировской области» на 

2010-2014 годы (протокол заседания комиссии от 04.10.2010 №2).  

 Субсидия предоставлена на реализацию проекта, направленного на проведение 

капитального и текущего ремонта, модернизацию и реконструкцию действующих 

производственных объектов предприятий сферы народных художественных промыслов и 

ремесел. 

 **  Субсидия, в сумме 633 тысячи рублей, получена из областного бюджета 

муниципальным образованием «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  в результате 

победы в конкурсе среди муниципальных образований Кировской области на право 

получения субсидий на поддержку и развитие народных художественных промыслов и 

ремесел  в рамках реализации областной целевой программы «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в Кировской области на 2010-2014 годы» 

(протокол заседания  конкурсной  комиссии от 18.10.2011  № 2).  

 Субсидия предоставлена на реализацию проекта по модернизации и 

техническому переоснащению организации народных художественных промыслов 

(оказание финансовой поддержки ООО «Азимут» на приобретение фрезерного 

гравировального станка). 

__________________ 

 

 
                                                                                                   
 
                 

                    



        Приложение к постановлению 
                                                                                                   администрации муниципального 

                                                                                                   образования  

                                                                                                   «Город Кирово-Чепецк» 

                                                                                                    Кировской области 

                                                                                                    от  14.08.2013    №  889  

7. Оценка социально-экономической эффективности муниципальной 

Программы. 

 

Для достижения цели Программы и решения задач по развитию малого 

предпринимательства администрация муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» проводит регулярный мониторинг эффективности мер 

муниципальной поддержки малого предпринимательства. В случае 

необходимости меры муниципальной поддержки корректируются. 

Результатами реализации Программы являются: 

 формирование благоприятных правовых, экономических и 

организационных условий, стимулирующих развитие малого 

предпринимательства; 

 формирование эффективно функционирующих систем финансовой, 

организационной, информационной, консультационной, юридической, 

образовательной поддержки, адекватных потребностям малого 

предпринимательства; 

 укрепление социального статуса, повышение престижа и этики 

предпринимательства; 

 вовлечение представителей малого бизнеса в процессы формирования 

и реализации муниципальной политики по развитию малого 

предпринимательства, повышение самоорганизации и общественной 

активности субъектов малого предпринимательства; 

 внедрение "отраслевого подхода" к поддержке и развитию малого 

предпринимательства, увеличение показателей в приоритетных отраслях; 

 выравнивание диспропорций в развитии малого предпринимательства 

по территориальному и отраслевому признаку; 

 вовлечение средств населения и частных инвесторов в систему 

поддержки малого предпринимательства; 

Кроме того, наличие  данной Программы позволит привлечь в 

муниципальное образование «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

средства федерального и областного бюджетов, выделяемых на поддержку 

малого предпринимательства. 

 

Предварительная оценка ожидаемой эффективности по годам 

реализации Программы 

 

 

Социальный и   

экономический  

эффект 

Целевые      

показатели 

Изменение показателя 

2009г. 

отчет 

2010г. 
прогноз 

2011г. 
прогноз 

2012г. 
прогноз 

2013г. 
прогноз 

2014г. 
прогноз 

1 2 4 6 7 8 9 10 



Создание  

новых 

рабочих мест    

Количество субъектов 

малого предпринима-

тельства (малых  и 

микропредприятий, 

ИП), единиц    

3465 3572 3620 3625 3630 3630 

Численность занятых в   

сфере малого предпри-

нимательства (в малых  

и микропредприятий, 

у ИП), человек 

15072 15616 15750 15840 15920 15970 

Доля   занятых    в 

сфере малого предпри-

нимательства по отно-

шению    к экономи-

чески активному 

населению, процентов 

33,2 34,6 35,2 35,7 36,0 36,3 

Доля  среднесписоч-

ной   численности ра-

ботников (без внеш-

них совместителей)   

малых предприятий в 

среднесписочной чис-

ленности    всех пред-

приятий и организа-

ций,  процентов         

17,9 19,7 19,9 20,2 20,4 20,5 

Количество     субъек-

тов малого предпри-

нимательства (малых  

и микропредприятий, 

ИП) в расчете на  

10000 человек 

населения, единиц   

410,5 433,0 443,1 448,1 452,6 456,6 

 Создание рабочих 

мест на предприятиях 

малого и среднего 

бизнеса, человек 

Х Х Х 6 6 6 

Организация оплачи-

ваемых общественных 

работ для СМП, 

человек 

Х Х Х 50 50 50 

Оказание услуг по 

профессиональной 

ориентации граждан, 

человек. 

Оказание услуг по 

социальной адаптации 

безработных граждан, 

человек. 

Оказание услуг по 

психологической под-

держке безработных 

граждан, человек. 

Х 

 

 

 

Х 

 

 

 

Х 
 

 

 

Х 

 

 

 

Х 

 

 

 

Х 

Х 

 

 

 

Х 

 

 

 

Х 

23 

 

 

 

4 

 

 

 

4 

23 

 

 

 

4 

 

 

 

4 

23 

 

 

 

4 

 

 

 

4 

 

 

 



Реализация  программ 

обучения 

руководителей и 

специалистов 

субъектов малого 

предпринимательства, 

человек 

 

Х 
 

 

 

 

 

 

Х 

 

Х 

 

Х 

 

100 

 

Х 

Льготное 

кредитование 

(микрокредитование 

субъектов малого 

предпринимательства)

человек 

Х Х Х Х 14 Х 

Предоставление 

грантов начинающим 

предпринимателям, 

человек 

Х Х Х Х 15 Х 

Субсидирование части 

затрат субъектов 

малого 

предпринимательства 

по договору 

финансовой аренды 

(лизинга), человек 

Х Х Х Х 5 Х 

Диверсифика

ция  хозяйст-

венного ком-

плекса города        

и технологи-

ческая модер-

низация ма-

лых           

предприятий     

Инвестиции в 

основной    капитал 

(малых  и микро-

предприятий, ИП), 

млн. руб. 

179,9 162 180,5 201,8 224,5 238,0 

Рост   

доходной 

части   

бюджета 

муниципальн

ого 

образования     

"Город 

Кирово-

Чепецк"   

Объем налоговых 

поступлений      от 

субъектов    малого 

предпринимательства, 

млн. руб.             

300,1 337,3 359,5 376,9 395,5 403,0 

Доля налоговых  

платежей от субъектов 

малого предприни-

мательства в общем 

объеме налоговых 

поступлений от пред-

приятий и организа-

ций, процентов 

9,8 
 

 

 

 

 

 

 

 

22,2 22,2 22,4 22,7 22,8 

 

Источником информации для расчета показателей эффективности и 

оценки реализации Программы будут являться статистическая отчетность, а 

так же динамика изменений стартовых показателей и базовых индикаторов 

по результатам исследования субъектов малого предпринимательства.  



В случае установления существенных различий (как положительных, так 

и отрицательных) данных между плановыми и фактическими значениями 

индикаторов, а также индикаторами разных лет проводится анализ факторов, 

повлиявших на данное расхождение. По результатам такого анализа 

обосновывается изменение целей, задач, целевых индикаторов, а также 

изменение расходов по сравнению с предыдущими периодами. 

 
                                                  ______________________             

 

 

 

 
 

 


